**Lvdovici Molinæ, E Societate Iesv Theologiæ Doctoris, &
Professoris, Commentaria, In primam D. Thomæ partem**

Molina, Luis de

Lugduni, 1622

Vtrum liberum arbitrium cum solo consursu Dei generali elicere, possit
assensum fidei, quoad solam actus substantiam seu merè naturalem.
disp. 7.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73915](#)

DISPUTATIO VII.

Virum liberum arbitrium cum solo concursu Dei generali elicere possit assensum fidei, quoad solam actus substantiam, seu merè naturalem.

Peculiariter explicanda sunt vires liberi arbitrij quoad actus, qui ad iustificationem infidelium adulti sunt necessarii, nempe credendi, sperandi, diligendi ac penitendi: significatimque circa eorum unum quemque examinandum est, quid liberum arbitriū quoad illius substantiam possit, hoc est, ut producatur merē naturalis, non qualis ad iustificationem est necessarius: & quid cooperetur ac possit, ut supernaturalis, & qualis ad iustificationem oportet eliciatur, quibusque diuinis auxiliis ad id indiget. Ne verò circa singulos actus eadem repetantur, in disputationibus, quas de credendi actu conficimus, dum quippiam aliis etiam actibus communie occurrit, ad eos sermonem extendemus.

Rebus fidei, ut tanquam reuelatis quocumque actu assentiamur, necesse est docemus esse reuelata.

Vt ergo ab actu credendi ordinamus, dubium in primis non est, præterea si sermo fit deis, in quorum cognitionem solo lumine naturali non possumus deuenire, qualia sunt Deum esse Trinum in personis, Christum esse Deum, & similia, necesse est, ut ea prius nobis credenda proponi, quam eisdem assentiamur. Dubium etiam non est, si tamquam rebus à Deo reuelatis assentiri eisdem debeamus, in quorum cognitionem solo lumine naturali possumus peruenire, cuiusmodi sunt hæc, Deum esse, esse unū, &c. cogere nos doctrina, qua addiscamus prius ea à Deo esse reuelata: neque enim id solo lumine naturali valemus aſsequi. Vnde Paulus ad Romanos 10. *Quomodo credent ei, quem non audierint? quomodo autem audient sine predicatori? & infra: Ergo fides ex audiō. Quod itaque disputamus est, Virum propofit & explicatis in qua credenda sunt, adhibitis insuper argumentis, quæ afferti solent, ut homines merito sibi persuadeant, et reuelata esse à Deo, & inſta credi, & denique accedente externa vocazione ad fidem per concionatores, aliosque Ecclesiæ ministros, Trinum, in quam, sit in facultate liberi arbitrij cum solo concursu generali Dei, rebus propofitis assentiri tamquam à Deo reuelatis, actu tamen qui sit merē naturalis, quique ex parte intellectus non sit satis ad iustificationem: an verò interna vocatio, mentis illustratio, & attractio per auxilium supernaturale, de quibus disputatione sequenti erit sermo, ita necessaria sunt ad assentendum iis, quæ ad fidem spectant, ut non solum actu supernaturali, qualis ex parte intellectus ad iustificationem requiriuit, et assentiri non possumus, sed ne actu quidem merē naturali assensum ipsius praestare valeamus?*

Pars affirmans quætionis propositæ semper mihi vera vīsa fuit cum Doctoribus inferiori citandis. Adducor in primis, quia experientia ipsa testatur, quando sunt rationes & argumenta, quæ rem aliquam reddit credibilem, hoc est, dignam, cui propter tales rationes & argumenta assensus prebeatur, in facultate liberi arbitrij esse suum assensum prebeat, voluntate imperante, captiuantemque intellectum ad eiusmodi assensum: sed ea, quæ fidetinentur, ex miraculis in eorum confirmationem factis, ex vaticinio complurium prophetarum, nouisque ac veteris testamenti confessione, atque ex multis aliis, quæ suo loco exponemus, nimis credibilia facta sunt, ut Propheta ait, adeo ut à culpa le-

A thali non sint excusandi, qui auditis iis, quæ fides docet, post adductas rationes, quæ afferti solent ad persuadendum à Deo esse reuelata, assensum non præbuerint: ergo in facultate liberi arbitrij est cum solo concursu generali actu merē naturali illis tunc assensum præbere.

Confirmatur ex illo Ioannis 5. *Opera, quæ ego facio, testimonium perhibent de me. & cap. 10. Et Iudei non vultus credere, operibus credite. & cap. 15. Si non venissem, & locutus eis non fuisset, peccatum non haberent, nunc autem excusationem non habent de peccato suo. & rursus, Si opera non fecisset in eis, que nemo aliis fecit, peccatum non haberent: ergo fatem qui Christum audierunt, & miracula illius viderunt, potuerunt cum solo concursu generali Dei assensum præbere doctrinam Christi, que ex tot miraculis mitum in modum creditibilis effecta est, atque ea ratione peccatum incredibilitatis vitare potuerunt.*

Secundo, Iudei hodie assentiantur illis omnibus, quæ ex fide Catholica credebant veteres Iudei ante aduentum Christi, cùm tamen longè difficiilius assentiantur eisdem rebus hoc tempore, cùm videant Messiæ aduentum rotu penè orbe diulgatum ac creditum: se verò post Hierosolymitan templi excidium, sine propheta, sine fæcere, sine sacrificio, sine lege, tum à Deo, tum ab omnibus nationibus despctos, & ludibri habitos per tot penè sœcula, quotà Christi Domini passione huicque effluxerunt: quām foret eisdem Iudeis ante aduentum Christi, dum nihil de Messiæ aduentu erat auditum, nihilque corum, quæ de tempore Messiæ erant prædicta, videbant implerū. At non solum ridiculum, sed etiam impium esset affirmare, per fidios Iudeos peculiariter Dei auxilio adiutor assentiri hodie iis, quibus præsci Iudei ante Christi aduentum assentiebantur: cùm ergo iuxta Augustinum, aut quemvis alium eius libri autorem, Hypog. lib., in fin. & alios Patres, imò & iuxta Concilium Trident. sess. c. 2. & sequentibus, eadem sicut fides Ecclesiæ tempore legis scripta & gratia, neque minus tempore legis scripta credere, ut oportet ad salutem, esset donum Dei, quām modo: conseq̄uit̄ profectò est, ut licet neque tunc potuerint, neque modo possumus assentiri iis, quæ docet fides, ut oportet ad salutem, sine speciali auxilio Dei, nihilominus & tunc potuerint, & possumus modo assentiri illis eisdem rebus actu merē naturali, minimeque idoneo ad salutem, qui cum solo concursu generali Dei ex viribus liberi arbitrij eliciatur.

Possumus idem confirmare, quoniam eadem est fides, quæ post Adami peccatum fuit in lege nature, in lege scripta, & gratia, tametsi uno tempore fuerit magis aucta quoad numerum credendorum explicitè, quām alio: neque dicendum est actu credendi, ut ad salutem oportet, quem fideles leges naturæ eliciebant, non sūle supernaturalem, Deique donum, atque adeo de eorum numero quos Concilia negant viribus arbitrij elici posse ab alio speciali auxilio Dei: nemo autem dixerit in principio legis naturæ, quando nullæ adhuc erant factæ, homines, qui de novo nascabantur à suis parentibus doctos unum esse Deum omnium conditorem, remuneratorēque inquirentium se, & pauca alia quæ tunc erant de fide non potuisse solis suis viribus eis quoad actus substantiam assentiri, conformarēque se in ea existimatione cum reliquo hominum certu, qui tunc erat in orbe: tametsi, nisi à Deo particulariter adiuvarentur, actu supernaturalem non elicerent, qualis ad salutem est necessarius.

Tertio,

Tertio. Qui cum pertinacia errat circa unum articulum fidei, amittit fidem supernaturalem, qua reliquos omnes credebat, neque deinceps elicet actum supernaturalem fidei, sed naturalem circa reliquias articulos, in quibus non errat: cum ergo experientia confiteretur, hereticos amissam fidei, alessentiri reliquis rebus que sunt de fide, tamquam Dei revelationibus, neque credendum sit, eos peculiari Dei auxilio, quoties eliciunt assentium, adiuuari: sit, ut ex viribus liberis arbitrii, soloque concursu Dei generali assentiri possimus actu mere naturali iis, que fidei Catholicae continentur.

Quarto, Lutherani aut alii heretici, adducere posse sunt hominem ethicum, ut amplectetur ipsorum sectantur, & tamquam Dei revelationibus assentiantur omnibus, qui bus ipsi assentiantur, in quibus ponimus præcipios articulos fidei contineri, & errores aliquos non minus difficiles creditu, quam ea, que ad fidem pertinent: cum ergo ad assensum, quem hic ethicus elicet, sit latius concursus generalis Dei (neque enim credendum est, cum supernaturaliter ad talem actum adiuvatur) sit, ut ad assensum mere naturale corum, que sub fidem cadunt, sit etiam fatus generalis Dei concursus.

Quinto, Longè difficultius iij, qui iudicio & ingeniō pollicit, mysterio sanctissimæ Trinitatis, Incarnationis, atque Eucharistie assentiantur, quam rudes, qui levibus suasionibus, autoritatēque aliorum potius, quam iudicio & ratione adducuntur ad credendum, assentiantur in genere omnibus iis, que fides credenda proponit, paucis quibusdam pro captiuorum dumtaxa explicatis: vnde, ceteris paribus, magis merentur apud Deum viri docti & ingeniosi, cum assentiantur iis, que ad fidem pertinent, quam rudes & imperiti: sed si hereticus, qui circa tria illa mysteria non errat, assentitur tam ipsis, quam ceteris suis erroribus actu mere naturali, cum solo concursu Dei generali, sibi persuadens tria illa mysteria esse Dei revelationes: ergo qui tardi & rudes ingenio, vixque percipientes quae dicuntur, suasionibus atque autoritate aliorum accedunt ad fidem: vtique, ut diuinitatem adiuti eliciunt assensum eorum, que fides habet, qualis necessarius est ad salutem, ita eisdem suasionibus, autoritatēque aliorum moti, cum solo concursu generali Dei assensum mere naturalem de eisdem obiectis possent elicere: quādoquidem non aliunde negari potest facultas liberi arbitrij ad eiusmodi actum mere naturalem, quam ex difficultate ipsius.

Sexto, Demus puerum non baptizatum inter solos Christianos educari, diligenterque morum, & fidei documentis imbuī, nihilque vim quam audire de contrario aliquo errore, & Deum insuper staruere non alter cum eo concurre, quam solo concursu generali: tunc quis affirmare audeat, assentium non probaturum iis, que ad fidem pertinere cognoscit, aut aliorum hominū, quam Catholicorum, cum quibus degit, regulam credendi securum? Quare cum eiusmodi assensum elicit ex solis viribus liberi arbitrij cum concursu Dei generali, dicendum erit, vires esse in libero arbitrio ad eliciendum, cum solo concursu generali Dei, assensum mere naturalem circa ea, que ad fidem spectant, qui quidem ad iustificationem minima sit latius.

Accedit ad confirmationem nostra sententia, quia Concilium Tridentinum sess. 6. canon. 3. dum inquit: Si quis dixerit sine preueniente Spiritu sancti inspiratione, atque eius adiutorio, hominem credere, sperare, diligere, aut parvum posse, sicut aportet, ut ei iustificationis gratia conferatur, anathema sit: manifeste Molina in D. Thom.

A innuit, eiusmodi actus mere naturales, ac proinde non ut oportet ad iustificationem, elici posse viribus liberi arbitrij cum solo concursu Dei generali: aut saltē non obscurè innuit, sine illo periculo id affirmari posse. Idem aperte innuit Concilium Arnsitanum, dum cap. 6. ait: ut credamus, scilicet hoc omnia, sicut oportet, agere valeamus & cap. 7. Si quis per naturam vigorem bonum aliquod, quod ad salutem pertinet, ut vita eterna cogitare, &c. & cap. 25. Porro peccatum primi, bonum ita inclinatum & attenuatum fuisse liberum arbitrium, ut nullus postea aut diligere Deum, faciat oportunit, aut credere in Deum, aut operari propter Deum, quod bonum est, posse. Quare Concilium solū negat, fieri posse eiusmodi opera per solum vigorem naturae, absque speciali auxilio & dono Dei, ut oportet ad iustificationem aut meritum, aut ita, ut pertineant ad salutem vita eterna: non verò quoad substantiam actus, arque intra limites actuum mere naturalium, qui ad salutem vita eterna minime conferant. Vnde Mirandai in sua summa Conciliorum, post caput septimum citatum, hæc quæ sequuntur, subiungit: Recentiores, inquit, nonnulli theologi interpretantur hæc duo loca (caput videlicet illud & præcedens) de auxilio Dei generali, sicut quo nihil omnino valens facere, neque opus aliquod naturæ: magis legatum est, quod sic sensiur a Concilio, & Pontifice, ut hic non negetur opera naturæ sese quæ persint ad salutem vita eterna. Hac ille.

B Nosram sententiam, præter Mirandam, sequuntur Caietanus prima secunda qu. 109. art. 1. & 4. Scotus in tertio d. 23. q. 1. Gabriel eadem d. q. 2. conclusione 2. Almqainus q. 3. conclusione 4: Durandus in 2. dist. 28. q. 1. Capreolus in 3. d. 24. q. 1. ad primum & quartum Scori contra secundam conclusionem. Paludanus iii. quarto d. 14. q. 2. Sotus 2. de natura & gratia cap. 81 & alij. D. Thomas etiam secunda secunda q. 5. art. 3. in corpore articuli, & in responsione ad primum affirmat, hereticum errantem circa unum articulum, habere assensum mere naturalem erga alios, circa quos non errat, qui nihil aliud est, inquit, quam quedam opinio elicita ex proprio iudicio, arque voluntate, & non ex habitu fidei supernaturali: vbi non negat, nec falsa veritate negare potest, hereticum eo assensu & opinione persuadere sibi possit articulus, circa quos non errat, non solum veros esse, sed etiam reuelatos à Deo: cum ea tantum ratione credat illos esse veros, quia sibi persuaderet reuelatos esse à Deo, ut ibidem latius ostendimas: cùm ergo additio vnius articuli supra reliquo omnes, modicum aut nihil addat difficultatis, sanè quia ratione D. Thomas concedit, amissu habitu fidei propter hereticum circa unum articulum, esse vires in libero arbitrio ad eliciendum cum solo concursu generali Dei assensum mere naturalem & opinatiuum circa reliquias omnes, concedere teneatur, esse etiam vires ad assentendum simili modo illi eidem articulo cum reliquis, facta hypothesi quod Deus ad talem assensum solam concurrere velit concursu generali. Neq; nos alium assensum intendimus hoc loco probare posse elici verbis liberi arbitrij & concursu generali Dei circa ea, que ad fidem pertinent, quam opinionem, fidemve humanam, que actus sit mere naturalis ex proprio spiritu humano, & viribus humanis elicitus, distinctusque species a Christiano assensu, qui circa eadem obiecta per appalsum Spiritus sancti, Spiritumque fidei infusa elicitor.

C Illa ergo loca Ioh. 6. Hoc est opus Dei, ut credaris in eum, quem misisti. & infra: Nemo potest venire ad me nisi Pater, qui misi me, traxerit illum. (est autem sermo de

P P aduentu

aduentu per fidem, ut ex antecedentibus & cōsequen-
tibus patet) Matth. 16. *Caro & sanguis non reuelant
tibi, sed Pater meus, qui in celis est.* & Pauli 2. ad Cor. 3.
*Non quod simus sufficientes cogitare aliquid ex nobis,
quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est.* & 1. ad
Cor. 12. *Nemo potest dicere Dominus I E S U S, nisi
in Spiritu S. intelligenda sunt de assensu, & confes-
sione fidei; ac inuocatio Christi, qualis necessaria
est ad iustificationem, & salutem.*

*Auxilium
speciale con-
fert, ut fidei
assensu etiā
que ad sub-
stantiam actus
elicatur.*

Illud tamen animaduertendum est, licet auxiliū
supernaturale gratia non sit simpliciter necessa-
rium, ut liberum arbitrium afficiatur actu meo
naturali iis, quæ fides docet, sed solum ut afficiatur
prout oportet ad salutem: nihilominus quām sa-
pissimè non solum conferre, ut assensus elicatur
qualis oportet, sed etiam ut simpliciter elicatur: eo
quod liberum arbitrium neque supernaturale,
neque naturalem assensum tunc elicere, nisi diui-
nitus illustraretur intellectus, & supernaturaliter
voluntas excitaretur, alliceretur, ac suauiter ad af-
fensum traheretur. Atque id maximè euenire solet
in prima vocatione adulti ad fidem, quando iudicio
ducitur ad credendum, desperandique sunt inue-
rati errores, neque simul inducitur ad credendum
ex affectu aliquo seculari, vel placendi alteri, vel ti-
more offendendi, vel spe quippiam consequendi,
vel vitandi damnum temporale. Cū enim homi-
nes afficiantur parum ad spiritualia, assensusque my-
steriorum fidei difficilis sit propter eorum sublimi-
tatem, pristinique errores difficilè deservant, si nullus
secularis affectus simul interueniat & alliciat,
difficilè sola prædicatione Euangelij & explanatio-
ne rationum, quæ afferri solent ad credendum, in-
ducentur ad infideles, tum ad expendendum, quæ
proponuntur, tum ad præbendum illis assensum,
etiamsi vtrunque sit in eorum potestate. Quapro-
pter quām sapissimè, qui consentiunt Euangelio,
neque actu supernaturali, neque naturali illi affe-
ciantur, nisi prius diuina gratia illustrarentur & ex-
citarentur. Vnde Actor. 16. de Lydia purparia di-
citur: *Cuius Dominus aperuit cor intendere iis, quæ
dicabantur à Paulo.* Atque hoc etiam innuunt simul
Scripturæ sacræ, quæ docent, fidem donum Dei esse,
ad eamque homines tractu, & appulso Spiritus san-
cti perduci.

DISPUTATIO VIII.

*Quibus supernaturalibus subsidis liberum ar-
bitrium indigeat ad eliciendum credendi
actum, qualis ad iustificationem
est necessarius.*

Dicendum nunc est de credendi actu, qualis ad
iustificationem exigitur, quibus videlicet sub-
sidis (quantum præsens disputatio postulat) arbit-
rium nostrum ad eum eliciendum indigeat, & quo-
usque cooperetur. Exæctior namque auxiliarum om-
nium, quæ ad adulti iustificationē necessaria sunt,
explanatio, & quare ratione cum eiudem arbitrij li-
bertate consentiant, inferius suo loco tradetur.

*Fidei super-
naturalis af-
fensu exigit
præueniente
gratia ex
parte intel-
lectus & vo-
luntatis.*

Ad eiusmodi itaque actum concurrat necesse est
particulare auxilium gratia præuenientis atque ex-
citantis, non solum ex parte intellectus, sed etiam ex
parte voluntatis, ut secunda secundæ qu. 4. art. 2. &
pleniùs q. 6. art. 1. ostendimus. Propositis namque &
explicatis homini adulto pro captiu ipsius iis, quæ ad
fidem pertinent, utique ut talem assensum præbeat,
qualis ad salutem necessarius est, opus est, ut saltem
naturæ ordine præcedat illustratio supernaturalis in

A intellectu, & mortio, seu affectio similiter superna-
turalis, ad illis assensum præbendum ex parte vo-
luntatis: quæ duo interna vocatio Dei appellantur,
illisque medianibus, ut mox subiungā, dicitur Deus
trahere credentes ad fidem. Deinde sequitur libe-
rum imperium voluntatis, quo adultus imperat in
intellectu, ut assentatur: vltimè vero præbeatur assen-
sus, qui fides nuncupari solet. Atque his duobus
actibus dicitur adultus liberè accedere ad fidem. Quo-
niam ergo ad illos actus (ut supernaturales sint, &
quales oportet ad salutem) necessariò influit, co-
operatürque vocatio diuina, dicitur Deus, dum sunt
B trahere credentes ad fidem: neque enim ante quā
actus illi fiant, trahuntur credentes, sed solum voca-
tione interna alliciuntur, & inuitantur ad credendū.
Quia vero iidem actus emanant à libero arbitrio (si-
ne cuius concurso prorsus non essent) quarens cō-
fessum præbet vocationi diuina, dicitur adultus sic
dem actibus accedere ad fidem. Quare neque tra-
ctio, & vocatio diuina tollunt libertatem arbitrij,
neque liberum arbitrium sine attractione & vo-
catione diuina posset eos actus elicere, ad fidemne ac-
cedere. Prædictos actus (maximè si baptismus acce-
dat) consequtur tanquam dispositionem victimam
infusio habitus fidei supernaturale, quia in solo Deo
est, & in intellectu residet, adiunctumque habet aliud
habitum infusum voluntati, per quem ipsa imperat
assensum fidei, ut secunda secundæ locis citatis o-
stendimus.

Consonant his omnibus verba illa ex libro de Ecclæsiasticis dogmatibus cap. 21. *Manet ad queren-
dam salutem arbitrij libertas, id est, rationalis voluntas,
sed admonente prius Deo, & inuitante ad salutem, ut
vel eligat, vel sequatur, vel agat occasione salutis, hoc est, in-
spiratione Dei: ut autem consequtatur quod elegit, vel
quod sequitur, vel quod occasione agit, Dei est liberè con-
sumetur. Initium ergo salutis nostra Deo misericordia habi-
mus: ut acquiescamus salutifera inspirationi nostra po-
testatis est: ut adipiscamur, quod acquirendo admis-
sionis cupimus (iustificationem videlicet ipsam, habi-
tum, ex quibus coelestis) diuinæ est munera: ut non
labamur in adepto salutis munere, sollicitudinis nostra
est, & celestis pariter adiutorij: ut labamur potestatis
nostra est, & ignavia. Sicut ergo initium salutis nostra
Deo misericordia, & inspirante habere nos credimus: ut
arbitrus naturæ nostraræ sequax esse diuina inspirationis,
liberè consumetur. Igittur ut non labamur a bono, vel na-
tura, vel meriti, sollicitudinis nostra est, & celestis par-
iter adiutorij: ut labamur, potestatis nostra & ignavia.
Hæc ibi. Eadem reperuntur de spiritu & anima cap.
48. quicunque fuerit autor eius libri.*

Porr̄ habitus fidei infusus, spiritus fidei inhabi-
tans solet ab aliquibus appellari, cōquæ fideles, quo-
ties postea volunt, elicunt cum solo concurvo gene-
rali Dei actum fidei supernaturale. Quod idem,
eadem quoque ratione dicendum est de spe. Quare
si fidelis peccato lethali aliquo, quod neque fidei,
neque spei repugnat, gratiam amittat, indiger quidē
ad suam iustificationem auxilio particulari, quo vel
ex Dei dilectione de peccatis doleat, ut oportet, quo
pacto sine sacramento iustificabitur, vel saltem ut ex
timore seruili doleat etiam, sicut oportet, acceden-
tēque sacramento iustitiam consequetur: at ut ex
fide atque spe in Deum ita doleat, non indiger alio
auxilio particulari præter cōcurrsum habituum fidei
& spei, qui in eo remanserunt: quo tamen peculiari
auxilio ad credendum, ac sperandum indiger est, qui,
dum primò ad fidem accedit, iustificatur: eo quod
habitus illos supernaturales habeat. Atque de hu-
iustimodi iustificatione, quæ fit, dum quis primò ac-
cedit